
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 500 

din 21 decembrie 2017 
privind modificarea Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 355/2017, 
nr. 356/2017, nr. 357/2017,  nr. 358/2017 și nr. 359/2017,  cu modificările și 

completările ulterioare, pentru punerea în aplicare a Legii nr. 153/2017 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 
motive înregistrată cu nr. 82132 din 08.12.2017, 

Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 82133 din 
08.12.2017, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 846/2017 pentru 
stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 

Analizând prevederile art. 11 alin. (1), alin. (3) și alin. (4) din Legea-Cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din 
totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin. (2) 
și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea anexelor prevăzute în Hotărârile Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 355/2017, nr. 356/2017, nr. 357/2017, nr. 358/2017 și nr. 
359/2017, cu modificările și completările ulterioare, în sensul stabilirii, începând cu data 
de 01.01.2018, a salariului de bază în sumă de 1900 lei, sumă stabilită în bani care nu 
include  gradația de vechime, în cazul funcțiilor de execuție,  sporuri și alte adaosuri, 
pentru toate posturile care se situează sub acest nivel. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Resurse Umane, 
Biroul Salarizare și se comunică tuturor celor interesați de către Serviciul Administrație 
Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 
   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. SML./SML Verif. CM 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.12..2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



 

R O M Â N I A P R O I E C T Avizat 
JUDEȚUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL Nr. 466/8.12.2017  

 
 

H O T Ă R Â R E A nr. ____ 
din________________2017 

privind modificarea Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 355/2017, 
nr. 356/2017, nr. 357/2017,  nr. 358/2017 și nr. 359/2017,  cu modificările și 

completările ulterioare, pentru punerea în aplicare a Legii nr. 153/2017 
 
 
 
Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 82132 din 08.12.2017, 
Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 82133 din 

08.12.2017, 
Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 846/2017 pentru 

stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
Analizând prevederile art. 11 alin. (1), alin. (3) și alin. (4) din Legea-Cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin. (2) 
și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea anexelor prevăzute în Hotărârile Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 355/2017, nr. 356/2017, nr. 357/2017, nr. 358/2017 și nr. 
359/2017, cu modificările și completările ulterioare, în sensul stabilirii, începând cu data 
de 01.01.2018, a salariului de bază în sumă de 1900 lei, sumă stabilită în bani care nu 
include  gradația de vechime, în cazul funcțiilor de execuție,  sporuri și alte adaosuri, 
pentru toate posturile care se situează sub acest nivel. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Resurse Umane, 
Biroul Salarizare și se comunică tuturor celor interesați de către Serviciul Administrație 
Publică Locală. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ                               SECRETAR  
 
Serviciul Resurse Umane 
Red./Dact../Verif. S.A. 

Cod:PMA-S4-01 

 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 82132/08.12.2017 
 
 
 
 
 
 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim inițiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „privind modificarea 

Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 355/2017, nr. 356/2017, nr. 

357/2017,   nr. 358/2017 și nr. 359/2017,  cu modificările și completările ulterioare, 

pentru punerea în aplicare a Legii 153/2017”, în susținerea căruia formulez 

următoarea: 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 
Ținând cont de: 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază 

minim brut pe ţară garantat în plată; 

- prevederile art. 11 alin. (1), (3) și (4) din Legea-Cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare; modificarea anexelor prevăzute în Hotărârile Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 355/2017, nr. 356/2017, nr. 357/2017, nr. 358/2017 și nr. 359/2017, cu 

modificările și completările ulterioare, în sensul stabilirii, începând cu data de 

01.01.2018, a salariului de bază în sumă de 1900 lei, sumă stabilită în bani care nu 

include  gradația de vechime, în cazul funcțiilor de execuție,  sporuri și alte adaosuri, 

pentru toate posturile care se situează sub acest nivel. 

 
P R I M A R  

Gheorghe FALCĂ 
  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR MUNICIPIU 
SERVICIUL RESURSE UMANE 
NR. 82133/08.12.2017 
 

 
 

R A P O R T 
 

  
Referitor la: 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 82132/08.12.2017 a domnului Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
Obiectul: „privind modificarea Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

355/2017, nr. 356/2017, nr. 357/2017,  nr. 358/2017 și nr. 359/2017,  cu modificările și 
completările ulterioare, pentru punerea în aplicare a Legii 153/2017 

- Ținând seama de: 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază 

minim brut pe ţară garantat în plată; 
- prevederile art. 11 alin. (1), (3) și (4) din Legea-Cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

P R O P U N E  M 
 

 
1. modificarea anexelor prevăzute în Hotărârile Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 355/2017, nr. 356/2017, nr. 357/2017, nr. 358/2017 și nr. 359/2017, cu 
modificările și completările ulterioare, în sensul stabilirii, începând cu data de 
01.01.2018, a salariului de bază în sumă de 1900 lei, sumă stabilită în bani care 
nu include  gradația de vechime, în cazul funcțiilor de execuție,   sporuri și alte 
adaosuri, pentru toate posturile care se situează sub acest nivel. 
 

 
 

                 SECRETAR                                           ŞEF SERVICIU 
        Lilioara STEPANESCU                                    Adriana SOBARU 

 
 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 500

